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Resolución Miscelánea Fiscal para 2025 y anexos 1, 5, 6, 8, 15, 
19 y 27

El pasado 30 de diciembre se publicó en el Diario 
Oficial de la Federación (DOF) la Resolución de 
referencia (RMF 2025) la cual entró en vigor el 1o. 
de enero de 2025 y estará vigente hasta el 31 de 
diciembre de 2025.

La RMF 2025 en términos generales comprende 
en su mayoría las mismas reglas que la de 2024. A 
continuación mencionaremos las nuevas reglas y 
algunas eliminadas que por su aplicación general 
consideramos más importantes.

Impuesto sobre la Renta

•	3.2.26. Solicitud de autorización para enajenar 
acciones a costo fiscal y aviso para presentar el 
acta de asamblea protocolizada con motivo de la 

suscripción y pago de capital una vez enajenadas 
las acciones a costo fiscal

Se integran con algunos cambios las reglas 
3.2.26 y 3.2.27 de la RMF para 2024 como son la 
eliminación de la ficha de trámite 127/ISR “Aviso 
que se debe presentar del Acta de asamblea 
protocolizada con motivo de la suscripción y pago 
de capital, una vez que se enajenan las acciones 
a costo fiscal” para que solo quede la referencia 
hacia la ficha de trámite 78/ISR “Solicitud de 
autorización para enajenar acciones a costo 
fiscal y aviso para presentar el acta de asamblea 
protocolizada con motivo de la suscripción y pago 
de capital una vez enajenadas las acciones a 
costo fiscal”.

•	Respecto del Capítulo 3.10. Del Régimen de las 
Personas Morales con Fines no Lucrativos, se 
adicionaron las siguientes reglas:

3.10.1.8. Autorización para aplicar los donativos 
recibidos a actividades adicionales.

3.10.1. 9. Organizaciones civiles y fideicomisos 
de investigación científica o tecnológica y que 
otorguen becas.

3.10.1.16. Inicio del procedimiento de revocación 
de la autorización para recibir donativos 
deducibles.

3.10.1.17. Verificación de información para 
efecto de la revocación por incumplimiento de 
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para permanecer en el Régimen Simplificado de 
Confianza.

Se elimina la regla 3.13.32. Baja del Régimen 
Simplificado de Confianza por incumplimiento de 
la presentación de la declaración anual.

•	Capítulo 3.21. De los estímulos fiscales

Se adiciona la regla 3.21.2.15. Programa de 
verificación en tiempo real para fideicomisos de 
inversión en energía e infraestructura.

Impuesto Especial sobre Producción y 
Servicios

•	Se elimina la regla 5.2.24 Informe sobre folios 
de marbetes o precintos a través del programa 
“Declaración Informativa Múltiple del Impuesto 
Especial sobre Producción y Servicios” (MULTI-
IEPS).

Ley de Ingresos de la Federación (LIF 2025)

•	Se adiciona la regla 9.18. “Ejercicio fiscal 
aplicable y verificación de ingresos totales”, 

obligaciones fiscales.

•	Capítulo 3.11. Disposiciones generales de las 
personas físicas

Se adiciona la regla 3.11.10. Acumulación de 
ingresos provenientes de cuentas personales 
especiales para el ahorro, contratos de seguro 
para el retiro o de fondos de inversión, para 
establecer lo siguiente:

“Para los efectos del artículo 218 de la Ley del 
ISR vigente hasta el 31 de diciembre de 2013, 
los contribuyentes que hubieran efectuado 
la deducción de los depósitos, pagos o 
adquisiciones, a los que hace referencia el citado 
artículo, deberán considerar como ingreso 
acumulable en la declaración correspondiente al 
ejercicio en que reciban o retiren los depósitos 
de la cuenta personal especial para el ahorro, del 
contrato de seguro de que se trate o del fondo 
de inversión de la que se hayan adquirido las 
acciones, la cantidad que perciban por dichos 
conceptos hasta por el monto que hubieran 

deducido en los términos de las disposiciones 
fiscales.”

•	Capítulo 3.13. Del Régimen Simplificado de 
Confianza

Se adiciona la regla 3.13.34. Devolución de saldos 
a favor del ISR del Régimen Simplificado de 
Confianza de personas físicas.

Se adiciona la regla 3.13.35. Inventario de 
mercancías, materias primas, productos 
semiterminados o terminados pendientes de 
deducir.

Se elimina la regla 3.13.19. Aviso para optar por el 
Régimen Simplificado de Confianza.

Se elimina la regla 3.13.28. Opción para no 
presentar declaraciones mensuales para las 
personas físicas que se dediquen exclusivamente 
a las actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o 
pesqueras.

Se elimina la regla 3.13.31. Validación de ingresos 
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respecto del estímulo fiscal que se otorga en 
el artículo trigésimo cuarto transitorio de la LIF 
2025, consistente en la condonación del 100 
por ciento de las multas, recargos y gastos de 
ejecución correspondientes al ejercicio fiscal 2023 
o anteriores, a contribuyentes que no hayan 
excedido de treinta y cinco millones de pesos. La 
regla menciona lo siguiente:

“Para los efectos del Trigésimo Cuarto transitorio 
de la LIF, el ejercicio fiscal de que se trate es 
aquél en que se realizó la situación jurídica o de 
hecho que generó el crédito fiscal sobre el cual 
se aplicará el estímulo fiscal, con independencia 
de la fecha en que se declaró, detectó, determinó, 
venció la obligación de pago, fue exigible o quedó 
firme dicho crédito fiscal.

La verificación de que no se excede el límite de 
ingresos establecido en el mencionado transitorio 
se realizará conforme a lo siguiente: en primer 
término, se observarán los ingresos totales de 
la declaración normal o complementarias del 

ejercicio de que se trate, siempre que hubieran 
sido presentadas antes del 1 de enero de 2025. 
En caso de que no se hubiera presentado 
la declaración normal o complementaria, se 
considerará el monto total de los CFDI emitidos 
en ese ejercicio o, en su defecto, cualquier 
otra información que la autoridad posea sobre 
el ejercicio fiscal de que se trate, conforme 
al artículo 63, párrafos primero y último del 
CFF. Finalmente, se podrá tomar en cuenta la 
última declaración normal o complementaria 
presentada antes del 1 de enero de 2025, 
aunque no corresponda al ejercicio fiscal de que 
se trate.

El estímulo fiscal no podrá aplicarse por las 
personas morales a que se refiere el Título III de 
la Ley del ISR, ni por los ejecutores de gasto a 
que se refiere el artículo 4 de la Ley Federal de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria”.

Asimismo, sobre dicho estímulo fiscal se 
adicionaron las siguientes reglas:

9.19. Objeto del estímulo fiscal.

9.20. Supuestos de improcedencia para la 
aplicación del estímulo fiscal.

9.21. Facultades de la autoridad para verificar la 
correcta aplicación del estímulo fiscal.

9.22. Aplicación del estímulo fiscal en 
declaraciones.

9.23. Plazo para que los contribuyentes 
que se encuentren sujetos a facultades de 
comprobación apliquen el estímulo fiscal.

9.24. De la Agencia Nacional de Aduanas de 
México.

9.25. Requisitos para la aplicación del estímulo 
fiscal para contribuyentes que cuenten con 
convenio de pago a plazo.

9.26. Requisitos para la aplicación del estímulo.

9.27. Condiciones para que surta efectos la 
aplicación del crédito fiscal.
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9.28. Facilidad para pago en parcialidades.

9.29. FCF para pago tratándose de créditos 
fiscales administrados por entidades federativas.

Transitorios 

•	Mediante el artículo cuarto transitorio se 
establece que para los efectos de los artículos 
17-K (asignación de buzón tributario) y 86-C 
(infracción) del CFF, los contribuyentes que no 
hayan habilitado el buzón tributario, o no hayan 
registrado o actualizado sus medios de contacto, 
les será aplicable lo señalado en el artículo 86-D 
(multa) del citado Código a partir del 1 de enero 
de 2026.

Para consultar el contenido completo 
de la publicación en el DOF de la RMF 
2025, haga clic en el siguiente enlace: 
https://dof.gob.mx/nota_detalle.
php?codigo=5746354&fecha=30/12/2024#gsc.
tab=0

tax@hand App
Descargue nuestra aplicación tax@hand y 
consulte noticias fiscales tanto de México 
como de diferentes países.

www.taxathand.com

Disponible para IOS y Android.
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